ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA - PARÁ.

GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL N° 544 DE 04 DE JUNHO DE 2020

"DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA O CHEFE DO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL PROCEDER
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL AO
ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO VIGENTE, NO
VALOR DE R$ 400.000,00 (QUATROCENTOS MIL REAIS)
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA - PA, no uso e gozo
de suas atribuições legais e em obediência aos dispositivos legais faz saber que a
Câmara Municipal aprovou e Eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a proceder abertura de
Crédito Adicional Especial ao Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 400.000,00
( Quatrocentos mil reais ), proveniente do recebimento de recursos de combate a COVID -
19, na forma abaixo especificada:

14 - Fundo Municipal de Saúde.

1407 - Fundo Municipal de Saúde.

10.122.0220.2.089 - Enfrentamento de Emergência no Controle do COVID -19.
•

3.3.90.04.00 - Contratação por tempo determinado. 30.000,00.

14 - Fundo Municipal de Saúde.

1407 - Fundo Municipal de Saúde.

10.122.0220.2. 089 - Enfrentamento de Emergência no Controle do COVID -19.

3.3.90.11.00- Vencimento e Vantagem Fixas Pessoal Civil. 70.000,00.

14 - Fundo Municipal de Saúde.

1407 - Fundo Municipal de Saúde.

10.122.0220.2. 089 - Enfrentamento de Emergência no Controle do COVID -19.

3.3.90.14.00 - Diária Civil 30.000,00

. '- . .
Art n* i L

. / - T / t / ,

Avenida J. K. n° 1.962, C e n t r o - F lores ta do A r a g u a i a -^rarà - C^T?.?. 11° 68.543-000
C. N. P. J. n" 01.613.338/0001-81

ESTA DO DO P A RA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA - PARÁ.

GABINETE DO PREFEITO

14 - Fundo Municipal de Saúde.

1407 - Fundo Municipal de Saúde.

10.122.0220.2. 089 - Enfrentamento de Emergência no Controle do COVID -19.

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 100.000,00.

14 - Fundo Municipal de Saúde.

1407 - Fundo Municipal de Saúde.

10.122.0220.2. 089 - Enfrentamento de Emergência no Controle do COVID -19.

3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 20.000,00.

14 - Fundo Municipal de Saúde.

1407 - Fundo Municipal de Saúde.

10.122.0220.2. 089 - Enfrentamento de Emergência no Controle do COVID -19.
i

3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção. 5.000,00.

14 - Fundo Municipal de Saúde.

1407 - Fundo Municipal de Saúde.

10.122.0220.2. 089 - Enfrentamento de Emergência no Controle do COVID -19.

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoas Física. 30.000,00.

•̂  -

14 - Fundo Municipal de Saúde.

1407 - Fundo Municipal de Saúde.

10.122.0220.2. 089 - Enfrentamento de Emergência no Controle do COVID -19.

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoas Jurídica. 30.000,00.

14 - Fundo Municipal de Saúde.

1407 - Fundo Municipal de Saúde.

10.122.0220.2. 089 - Enfrentamento de Emergência no Controle do COVID -19,

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 40.000,00.

Publicado Conforme
• Mil

Em.

A v e n i d a J . K . n° 1.962, Cen t ro - Floresta do Aragua ia - Ijfa/á - C.EJí^ n" 68.543-000
C . N . P . J . n" 01.613.338/0001-!

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA - PARA.

" "" GABINETE DO PREFEITO*"i .*
n* » *

14 - Fundo Municipal de Saúde.

1407 - Fundo Municipal de Saúde.

10.122.0220.2. 089 - Enfrentamento de Emergência no Controle do COVID -19.

4.4.90.52.00 - Equipamentos e material permanente. 45.000,00.

Total 400.000,00.

Art. 2° A cobertura do credito especial a que se refere o artigo anterior se fará através da

anulação parcial das seguintes dotações orçamentaria.

1 1 - Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia.

I 1 03 - Sec. Munic. de Administração e Finanças.

04.122.1203.2.008 - Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças.

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoas Jurídica. 200.000,00.

II - Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia.

1 11 0 - Sec. Munic. de Agricultura e Desen. Rural.

20.122.1203.2.074 - Manutenção da Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Rural.

3.3.90.30.00 - Material de Consumo. 100.000,00.

14 - Fundo Municipal de Saúde.
~^fc -tfP*

1407 - Fundo Municipal de Saúde.

10.303.0230.2.061 - Manutenção do Programa Farmácia Básica.

3.3.90.30.00 Material de Consumo

100.000,00.

Total R$ 400.000,00.

Art. 3° Esta lei seguirá todas as condicionantes estabelecidas na Lei Municipal n.°
538/2019 de 30 de dezembro de 2019 - Lei Orçamentaria Anual (LOA 2020).

Art. 4° Fica autorizado o Poder Executivo a transferir, remanejar e suplementar, o credito

A v e n i d a J . K . n° 1.962, Cen t ro - Floresta do Araguaia - Pará - C . E . P . n" 68.543-000
C . N . P . J . n° 01.613-338/0001-81

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA - PARA.

GABINETE DO PREFEITO

adicional especial aqui criado no mesmo percentual autorizado na Lei Municipal n.°
538/2019 de 30 de dezembro de 2019 - Lei Orçamentaria Anual {LOA 2020).

Art. 5° Fica modificado a Lei Municipal n° 483/2017 de 31 de julho de 2017 - Plano
Plurianual, bem como a Lei Municipal n.° 532/2019 das Diretrizes Orçamentarias de 29 de
outubro de 2019 nos moldes e naquilo que for pertinente, conforme descrito no artigo 1° e
2° desta lei.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA - PA, aos 04
dias do mês de junho de 2020.

Adélio des-̂ antos de Sousa
Prefeito Municipal

r 4

'. . • -

A v e n i d a J . K . n" 1 . 9 6 2 . Centro - F lores ta d» A r a g u a i a - Para - C.E.F. n° 68.543-000
C.N.P . J . n" 0 1 . 6 1 3 . 3 3 8 / 0 0 0 1 - 8 1